
 

CITTA' DI SALEMI 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 
 
  Ordinanza N. 9 
  Data di registrazione 19/01/2026 
 
 

OGGETTO: 

ORDINANZA DI PREVENZIONE CAUSA AVVERSE CONDIZIONI 
METEOROLOGICHE  DI CUI ALL’AVVISO REGIONALE DI PROTEZIONE 
CIVILE PER IL RISCHIO METEO- IDROGEOLOGICO, IDRAULICO N. 26018/. 
2026 

 
IL SINDACO 

 

PREMESSO 
● che con comunicazione di pre-allertamento del Dipartimento Regionale della Protezione Civile  è 

stato segnalato che dalle prime ore di lunedì 19 gennaio 2026 è prevista una fase di maltempo di 
forte intensità, caratterizzata da venti forti o di burrasca dai quadranti orientali, precipitazioni 
abbondanti e mareggiate; 

● che tali condizioni possono determinare situazioni di rischio per la pubblica e privata incolumità; 

RILEVATO CHE  

● il Bollettino di criticità del DPC Nazionale per la giornata lunedì 19 gennaio 2026 riporta “Ordinaria 
criticità per rischio temporali / allerta ARANCIONE: per la Sicilia Centro- Meridionale e isole 
Pelagie, Centro-Settentrionale, versante tirrenico, Nord-Occidentale e isole Egadi e Ustica”; 

● che con comunicazione integrativa al bollettino meteo, il Dirigente del Servizio S. 16 del 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile (DRPC) ha evidenziato come alcuni comuni del 
comprensorio potranno essere particolarmente interessati a fenomeni di particolare criticità; 

● che nella stessa comunicazione integrativa è stato annunciato altresì “un atteso peggioramento delle 
condizioni per la giornata di martedì”; 

 
CONSIDERATA la peculiarità del territorio che presenta criticità inerenti specie la viabilità pubblica, che 
rendono indifferibile l'adozione del presente provvedimento a tutela dell'incolumità pubblica 
e privata; 
 
CONSIDERATO CHE si richiede, pertanto, l'espletamento di attività di prevenzione e previsione dei rischi, 
gestione delle emergenze e monitoraggio degli eventi; 
VISTI 

•  il D.lgs n. 01/2018 e ss.mm.ii.; 
• la L.R. n. 14/1998 e n. 22/1994; 
• gli artt. 50, c. 5 e 54 c. 2 d.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
ORDINA 

 
per il giorno 20 Gennaio 2026 e fino a cessata emergenza:  
1. La chiusura del cimitero fatta eccezione per l'eventuale accoglimento delle salme;

http://ss.mm.ii
http://ss.mm.ii


2. la chiusura degli impianti sportivi all'aperto; 
3. La chiusura di ville e parchi, giardini pubblici ed aree giochi; 
4. la sospensione di ogni attività ivi incluse le attività didattica ed amministrativa presso gli istituti scolastici 

ubicati sul territorio comunale; 
 

DISPONE 
 

● Il monitoraggio dei corsi d’acqua e dei tratti viari eventualmente interessati da fanghi, detriti ed 
allagamenti ed ad ogni altro aspetto legato alle rispettive specificità del territorio. 

● resta ferma la possibilità per la Polizia Locale e per la Protezione Civile comunale di disporre 
ulteriori interdizioni puntuali di strade, aree o manufatti in presenza di pericolo attuale o 
imminente. 

 
VIETA 

1. lo svolgimento di attività ludico-ricreative, sportive e di intrattenimento all’aperto, anche 
se precedentemente autorizzate, su aree pubbliche o aperte al pubblico esposte agli eventi 
meteorici; 

2. la sosta o il permanere in prossimità di alberature, cantieri e strutture provvisorie; 
 
 

INVITA 
 
la cittadinanza ad adottare comportamenti prudenti, in particolare 
evitare spostamenti non indispensabili durante le fasi di maltempo, prestare attenzione a strutture precarie, 
pali, balconi, alberi, ponteggi, gru etc., mettere in sicurezza oggetti ed arredi esterni; 
 
 

DISPONE 
 

• la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune; 
• la trasmissione del provvedimento al Dipartimento Regionale della Protezione Civile, alla Prefettura di 

Trapani, alla Stazione dei Carabinieri e alla Polizia Municipale. 
 

AVVERTE 
 
che l’inosservanza della presente ordinanza comporta l’applicazione della sanzione amministrativa da € 
25,00 a € 500,00, ai sensi dell’art. 7-bis del D.Lgs. n. 267/2000, fatta salva l’applicazione dell’art. 650 c.p., 
ove ne ricorrano i presupposti. 
 

INFORMA 
 
che, ai sensi della L. n. 241/90 e ss.mm.ii. avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso 
innanzi al TAR Sicilia Palermo nel termine di 60 giorni ovvero innanzi al Presidente della Regione 
Siciliana nel termine di 120 giorni; 
 

 
 
Il Capo Settore Avv. Valeria Ciaravino 
 Il Sindaco 
 VITO SCALISI / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

http://ss.mm.ii

